
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 976 DEL 30-09-2011

DETERMINAZIONE

N. 128 DEL 30-09-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Avvio a cremazione di R.O. provenienti dall'ossario comune del Cimitero
Maggiore. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990, “Approvazione del Regolamento di polizia
mortuaria”, e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO l’art. 67 del surrichiamato DPR 285/1990, il quale prevede l’obbligo per
ogni cimitero di disporre di un ossario comune destinato a raccogliere le ossa provenienti da
esumazioni e da estumulazioni, per le quali non siano state richieste dai familiari diverse
destinazioni nel cimitero;

VISTA la relazione tecnica del Geom. Andrea Bruni del 24.09.2011, allegata al presente atto,
ALLEGATO A); dalla quale si rileva che:

 Presso il Cimitero Maggiore annualmente vengono effettuate operazioni di
estumulazione  delle salme tumulate da oltre cinquant’anni e di esumazione di salme
inumate da oltre dieci anni;
 Nell’ambito di tali operazioni, come consuetudine, molti dei resti ossei rinvenuti
vengono destinati, per vari motivi, all’ossario comune, con la conseguenza che esso
registra attualmente una capienza residua molto ridotta;
 Al momento sono in corso le esumazioni programmate per l’anno 2011 del Quadro
“A” e dopo il periodo estivo si svolgeranno le operazioni di estumulazione



programmate, mentre una parte dei resti ossei provenienti da esumazioni o
estumulazioni eseguite dall’anno 2008, per i quali  non è stato possibile rintracciare i
familiari dei defunti, è attualmente in sosta provvisoria in apposite stanze del Cimitero
Maggiore;
 E’ quindi necessario procedere alla cremazione dei resti ossei depositati nell’ossario
comune, al fine di rendere i locali disponibili ad ospitare i nuovi resti ossei che
saranno rinvenuti con le prossime operazioni;

RICHIAMATO l’art. 20 del DPR 285/1990, il quale prescrive l’utilizzo di mezzi ritenuti
idonei dalle Aziende Sanitarie Locali per il trasporto dei cadaveri;

DATO ATTO che:
 le casse di cellulosa complete di telo barriera richieste dalla normativa sono già in
dotazione  al Cimitero Maggiore;
 I resti ossei saranno trasportati con mezzi di proprietà comunale da parte del personale
dell’ufficio di Polizia Mortuaria al fine del contenimento della spesa;
 Occorre pertanto impegnare la spesa necessaria per la cremazione delle casse e per
l’acquisto di n. 26 marche da bollo da € 14,62 ciascuna;

VISTO il preventivo rimesso dalla Società SOCREM di Firenze, della quale l’A.C. si avvale
per tutte le operazioni di cremazione in quanto concessionaria del Tempio Crematorio di
Trespiano, l’unico impianto esistente nell’area fiorentina, pari ad € 350,00 oltre IVA 21%  per
ogni cassa, contenente circa 25/30 Kg di resti ossei;

CONSIDERATO congruo il prezzo offerto e quantificate in nr. 50 le casse di resti ossei da
cremare;

RITENUTO quindi necessario impegnare la spesa di € 21.555,12 così suddivisa:
 € 21.175,00 per cremazione di nr. 50 casse di cellulosa e telo barriera contenenti resti
ossei;
 € 380,12 per l’acquisto di n. 26 marche da bollo per le autorizzazioni necessarie al
trasporto e alla cremazione dei resti ossei;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010 il codice CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente:
Z6C0196339;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

1)  – Di procedere, per i motivi indicati in premessa e dettagliatamente descritti
nell’allegata relazione tecnica del Geom. Andrea Bruni (ALLEGATO A), alla



cremazione di nr. 50 casse di cellulosa contenenti ciascuna 25/30 Kg di resti ossei
provenienti dall’ossario comune del Cimitero Maggiore, avvalendosi della Società
SOCREM di Firenze, concessionaria del servizio di cremazione in virtù della
convenzione Rep. 14146 del 04.06.2002, per una spesa complessiva di € 17.500,00
oltre IVA 21%, per un totale complessivo di € 21.175,00;

2)  - Di impegnare la spesa complessiva di € 21.555,12 come segue:
 quanto ad € 21.175,00 a favore della Società SOCREM di Firenze per la cremazione
dei nr. 50 casse di resti ossei;
 quanto ad € 380,12 per l’acquisto di n. 26 marche da bollo;

3)  - di finanziare la suddetta spesa sul Bilancio del corrente esercizio finanziario nel
modo seguente:
 € 21.175,00 sul Titolo I, funzione 10, servizio 05, intervento 03, cap PEG 40230/5
“Spesa per la cremazione delle salme”;
 € 380,12 sul Titolo i, funziona 10, servizio 05, intervento 07, cap. PEG 40701
“Imposte e tasse”;

4)  - Di autorizzare l’Ufficio Economato all’acquisto di nr. 26 marche da bollo da € 14,62
ciascuna;

Sesto Fiorentino, 30-09-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Avvio a cremazione di R.O. provenienti dall'ossario comune del Cimitero
Maggiore. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       21.175,00
------------
11/003509    PEG : 40230/05 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:        8.693,96
             ------------------------------
             SPESE PER LA CREMAZIONE DELLE
             SALME
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          380,12
------------
11/003510    PEG : 40701    COD. 1 10 05 07  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Imposte e tasse
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         21.555,12

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-10-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


